
 

 

 

The Antwerp Call to 
Alden Biesen  

I en af de mest krævende perioder i Europas historie har vi behov for klarhed, beslutningskraft og 

en stærk fælles retning. Vi har brug for en ambitiøs dagsorden, der styrker Europa og samtidig 

værner om vores kerneværdier. Forud for jeres retræte i Alden Biesen om konkurrenceevne 

opfordrer vi til lederskab, modige beslutninger og handlekraft. Det bør understreges: Der findes 

ikke et modstandsdygtigt, sikkert eller stærkt Europa uden en stærk europæisk industri. 

De nuværende geopolitiske chok må tjene som en mulighed for Europa. Forandringen er permanent. 

Nostalgi vil ikke løse vores problemer eller vores strukturelle afhængigheder. Den globale 

konkurrence er benhård. 

Europæiske borgere ønsker adgang til kvalificerede job til deres børn – i Europa. SMV’er, som udgør 

fundamentet for Europas industrielle og erhvervsmæssige struktur, er under stigende pres. Samtidig 

står globale virksomheder over for investeringsbeslutninger med tidshorisont mod 2030’erne og 

oplever i stigende grad Europa som et mindre attraktivt investeringsområde. Europas industrier og 

virksomheder står over for vedvarende høje energi- og CO₂-omkostninger samt urimelige 

handelspraksisser. Antallet af fabriksnedlukninger og tab af arbejdspladser i centrale sektorer er 

steget markant. 

Draghi-rapporten er ikke blevet implementeret. Situationen er værre end for et år siden, og de 

næste fem år vil være de mest udfordrende for Europas industri i mange årtier. Letta-rapporten om 

det indre marked viste, at markedets fragmentering er den største forhindring, I skal overvinde. En 

styrkelse og fuldførelse af det indre marked er derfor nødvendig i en ændret geoøkonomisk 

kontekst. 

Europa må forandre sig. I må handle. 

Dette er ikke en ny Antwerpen-erklæring. Det er en opfordring til hurtig og beslutsom handling fra 

Antwerpen til Alden Biesen. Fra Det Europæiske Industrisummit opfordrer vi jer til at træffe 

foranstaltninger, der afspejler krisens alvor. Med jeres lederskab blev COVID-krisen overvundet, og 

der kunne træffes beslutninger, som tidligere blev anset for umulige. Vi har brug for den samme 

tilgang til industriel konkurrenceevne. Vi opfordrer jer til at gå fra diagnose til levering og fra planer 

til resultater med ét fælles mål: Red vores industri. Ikke næste år, ikke næste uge – men i dag. Vi 

har brug for, at Alden Biesen leverer fælles handlinger, der skaber resultater i 2026: en pakke af 

akutte industripolitiske tiltag. 

Presented to EU leaders at the European Industry Summit in Antwerp 
on 11 February 2026 on behalf of the signatories of the Antwerp 
Declaration. 



 

Ifølge Antwerpen-erklæringens overvågningsramme har omkring 83% af de overvågede KPI’er for EU 

ikke vist nogen væsentlig forbedring. EU’s elpriser forbliver fortsat højere i Europa end i 

konkurrerende lande. CO₂-omkostninger er unikke for Europa, og systemet er indrettet til at øge 

omkostningerne år for år. Over det næste årti sigter Kina mod at tilføje, hvad der svarer til en helt ny 

højteknologisk sektor til sin økonomi og vil dekarbonisere industrien i højt tempo. USA fortsætter 

med at gennemføre en offensiv industristrategi og vidtrækkende handelstiltag for at genoplive 

fremstillingsindustrien i hele landet. 

Selv om situationen er alvorlig, er udfaldet ikke forudbestemt. Vi kan overvinde den, hvis I handler. 

Vi beder jer om at omsætte Clean Industrial Deal til resultater, der kan mærkes på fabriksgulvene i 

2026. Vi opfordrer til modig handling på tre centrale områder i Antwerpen-erklæringen: 

• Bring energi- og CO₂-omkostningerne ned 

Omkostningerne til energi i Europa er ganske enkelt for høje til, at vi kan konkurrere, og de 

drives ikke kun af råvarepriser, men også af reguleringsmæssige afgifter. 

 

• Støt fair global handel og forbedret adgang til finansiering 

Frihandelsaftaler eller andre typer aftaler bør sikre vitale forsyninger til industrien, give 

adgang til nye markeder og øge eksporten. EU bør tage alle politiske instrumenter i brug 

mod unfair konkurrence for at sikre reelt lige vilkår for EU’s industrier både på 

hjemmemarkedet og internationalt, herunder beskyttelse mod CO₂-lækage. 
 

• Vær stolt af at købe produkter fremstillet i Europa 

Gå forrest gennem offentlige udbud og private indkøbsinitiativer støttet af EU. Giv 

forbrugere (virksomheder og private) mulighed for at vælge net-nul- og cirkulære produkter 

baseret på gennemsigtige produkt- og miljømæssige CO₂-aftryk og dermed støtte job af høj 

kvalitet i Europa. 

Vi beder jer om at hæve stemmen for at styrke, håndhæve, genoplive, og forbedre det indre marked. 

Dette møde i Det Europæiske Råd i Alden Biesen bør huskes som øjeblikket, hvor EU omsatte 

ambition til handling: hvor vi sænkede energi- og CO₂-omkostningerne, leverede lavere emissioner 

gennem innovation og nye investeringer, skabte efterspørgsel efter rene produkter, genetablerede 

rammevilkårene for private investeringer og gjorde et reelt fuldtført indre marked og handel til en 

drivkraft for vækst og skabelsen af kvalitetsjob – frem for en sårbarhed. 

Den europæiske industri beder ikke om beskyttelse mod forandring – vi beder om rammerne til at 

lede forandringen. 

 


